
فاطمیون یکی از اساسی ترین نیروهای شکست دهنده تروریسم بین الملل در عراق و سوریه بوده است. این 
رزمندگان و مجاهدان سرافراز فاطمیون در این جهاد مقدس یعنی دفاع از حرم و اسلام شرکت کردند و شهیدان 
با نام و گمنامی تقدیم اسلام ناب محمدی صلی الله علیه وآله وسلم نمودند و سردار دلاور و فرمانده عالی مقام 
شهید ابوحامد و یاران باوفایش و فرماندهان و سرداران شهید فاتح، سید حکیم، رئوف خاوری، ذوالفقاری، 
شیخ رضائی، سجادی و سید جعفر که نقش اساسی در طراحی و برنامه ریزی بر عهده داشتند و پابه پای 
رزمندگان فاطمیون در عملیات های هجومی علیه دشمنان خدا شرکت نمودند و در راه دفاع از اسلام ناب 
محمدی صلی الله علیه وآله وسلم و بشریت و دفاع از حرم اهل البیت پیامبر علیهم السلام جان خود را نثار کردند.

نظریــه مقاومت برآمــده از یک روح توحیدی اســت و شــعار توحیــدی لااله الا الله 
همــگان را »به یک مســئله اجتماعی دعوت می کنــد«. بر این باور »ایســتادن ما در 
کنــار گروه هــای مقاومت، در منطقه  غرب آســیا بــه همین دلیل ]اعتقــاد به توحید[ 
اســت. حضور ما در ســوریه، در مقابله و مواجهه با تروریســت هایی که آمریکا و عوامل 
آمریــکا در منطقــه به وجــود آورده بودند، به این دلیــل ]اعتقاد به توحید[ اســت.«

شهید توسلی یک مسلمان واقعی و با حساسیت جدی بر مسائل حلال 
و  حرام و بیت المال بود. شــخصیتی فکور، شجاع، طراح و عملیاتی 
داشــت ولی در عین حال قناعت یکی از ویژگی های اصلی شــهید 
توســلی بود و همین موضوع باعث  می شد، در میدانی که نیروهای 
تحت امر او  عملیات می کردند شــاهد کمترین هزینه و تلفات مادی 
باشــیم. شهید ابوحامد به شــدت روی تک تک  نیروهایش حساس 
بود و به نوعی نقش پدرگونه برای نیروهای فاطمیون داشت. در اوج 
نبردهای نظامی به دنبال حل مشکلات نیروهایش بود و از جان و مال 
و آبرویش برای حفظ نیروهایش مایه می گذاشت و عزیز فاطمیون بود.
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مــا در وزارت امور خارجه با 
ویژه،  کارگروهی  تشــکیل 
بازتعریف اقدامات دســتگاه 
دیپلماسی در گام دوم انقلاب 
و در فضــای جدیــد متأثر 
از تحولات نظــام جهانی را 
مورد توجه قرار داده ایم. این 
تحولات  به  توجه  با  کارگروه 
و براساس بیانات رهبر انقلاب 
برنامه هایی را استخراج می کند 
و بر مبنــای آن ما در حوزه 
پیگیری  و  اجرا  برنامه ریزی، 
کرد. خواهیم  عمل  برنامه ها 

نگاه ما به مســئله جذب جوانان مؤمن، متدینّ، ارزشی، متخصص و 
تحصیلکرده معطوف بوده است. در یک سال و نیم گذشته ما سعی کردیم 
ساختار وزارت خارجه را آسیب شناسی کنیم، به نحوی که بدون هیاهو و با 
کمترین تغییر بیشترین تحول را در وزارت خارجه شاهد باشیم. ساختاری 
که متناسب با تحولات کنونی جهان و شیب تند و سریع تحولات باشد.

شــهید علیرضا توسلی )ابوحامد( اولین فرمانده لشکر 
ســرافراز فاطمیون اســت. کتاب »خاتــون و قوماندان« 
روایت زندگی همسر شهید علیرضا توسلی است که رهبر 
انقلاب در تقریظ بر این کتاب حرکت جهادی فاطمیون را 

افتخاری برای آنها و همه افغان ها دانستند.
رســانه KHAMENEI.IR به مناســبت انتشار تقریظ 
رهبر انقلاب بر این کتاب، در گفت وگو با سردار محمدرضا 
فلاح زاده، جانشــین فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی و از فرماندهان باســابقه محور مقاومت 
نگاهی به مجاهدت های سردار علیرضا توسلی و رزمندگان 
لشــکر فاطمیون داشته است. ســردار فلاح زاده از کسانی 
اســت که در سال های گذشــته به دلیل حضور در سوریه 
با شــهید توسلی و دیگر رزمندگان و فرماندهان فاطمیون 

ارتباط مستقیم داشته است.
برای شروع گفت وگو شــاید بهتر باشد که به 
ســابقه  تیپ فاطمیون بپردازیم. فکر تشکیل تیپ 

فاطمیون از کجا و چگونه شکل گرفت؟
همزمان با آغاز ناآرامی ها در سوریه و عراق، نیروهای 
تروریســت چندملیتــی از کشــورهای مختلــف در این 
سرزمین ها گرد آمدند و هدف شان وهن اسلام، توهین به 
مقدسات شیعه و  ســنی و در نهایت هتک  حرمت اماکن 

مقدس در این کشورها و  بلاد اسلامی بود.
بــا هدایت و رهبری حکیمانه رهبر انقلاب اســلامی 
شاهد آن بودیم که آزادمردانی در سراسر ممالک اسلامی 
آماده می شــدند تا برای دفاع از اسلام ناب محمدی، دفاع 
از حقوق انســان ها و دفاع از حرم های شــریف آل الله وارد 
میدان شوند. افغانســتانی ها هم بخشی از همین خروش 

بین المللی بودند.
ده ها هزار افغانستانی از سال های دور به شامات رفته 
و مهاجر شده و در آنجا مشغول کار و زندگی بودند. با آغاز 
درگیری ها در سوریه با تدبیر و تصمیم سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی در قالب نیروهای بسیج مردمی حلقه اول دفاع از 
حرم حضرت زینب سلام الله علیها را تشکیل دادند. کم کم 
افغانستانی های عزیز مقیم ایران و بخشی از افغانستانی ها از 
داخل افغانستان نیز به صورت داوطلب و با آگاهی از شرایط 
بین المللی به وجود آمده در ســوریه وارد میدان شــدند و 

حلقه اولیه تشکیل فاطمیون این گونه بنا نهاده شد.
جمهوری اســلامی ایران هم که به صورت مستشاری 
در میدان حضور داشــت و نقش مشاوره ای و پشتیبانی از 
نیروهای مدافع حریم انسانیت را برعهده داشت، در مقابل 
نیروهای افغانستانی فاطمیون نیز همین نقش را ایفا کرد و 

برخی مشکلات این عزیزان را حل نمود.
با پیشــروی نبردها در ســوریه، عیان شــدن دست 
آمریکایی ها و صهیونیســت ها و از سوی دیگر نگاه انسانی، 
مذهبی و مردانه افغانستانی ها، شاهد آن بودیم که بر تعداد 
رزمندگان افغانســتانی ای که برای حضور در میادین نبرد 
حق علیه باطل در ســوریه اعلام آمادگی می کردند افزوده 
شــد و کم کم این تشــکیلات به نیرویی چندهزار نفری 
تبدیل شــد که برکات آن نه تنها برای مردم سوریه، بلکه 
برای تمام مردم منطقه و جهان بود. بدون شــک یکی از 
عوامل اصلی شکست تروریسم بین المللی داعش در منطقه 

و سوریه همین نیروهای افغانستانی فاطمیون بودند.
بارها شاهد بودیم که شهید حاج قاسم سلیمانی 
به عنوان فرمانده میدانی محور مقاومت نســبت به 
نیروهای فاطمیون علاقه و محبت زیادی از خود ابراز 

رهبر انقلاب در دیدار اخیر مسئولان وزارت امور خارجه 
و سفیران جمهوری اسلامی ایران با اشاره به تحولات نظم 
نوین جهانی، سیاســت تقویت ارتباط با همسایگان را یک 
سیاست درست دانستند و تأکید کردند: »امروز کشورهای 
بــزرگ و مهمی در بعضی از خطوط اساســی سیاســت 
بین المللی با ما همراه و هم فکرند؛ این ســابقه ندارد و یک 
پدیده اســت. این را باید ما قدر بدانیم و با این کشورهایی 
که با ما در جریانات اساســی بین المللــی همراهی دارند 
ارتباطاتمان را تقویت کنیم... در سیاســت خارجی، ارتباط 
با »همسایگان«، ارتباط با »هم جهتان و همراهان« و ارتباط 
با »کشورهای اسلامی«، ولو کشورهای دوردست، هم خیلی 

مهم و هم لازم است.« ۱۴۰۲/۰۲/۳۰
رسانه KHAMENEI.IR به همین مناسبت در گفت وگو 
با دکتر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، به بررسی اولویت های دستگاه دیپلماسی در 
تحولات نظم نوین جهانــی و راهبردهای تقویت ارتباط با 

کشورهای همسایه، هم جهت و مسلمان پرداخته است.
سیاســت خارجی به تعبیر رهبر انقلاب یکی 
از ارکان اداره کشور است. ایشــان در دیدار اخیر 
ضابطه ها و الزامات یک سیاســت خارجی خوب و 

حضور بشــار اســد در اجلاس ســران اتحادیه عرب در 
عربستان و تثبیت حاکمیت سیاسی سوریه با ریاست جمهوری 
وی در منطقه و جهان عرب از اخبار قابل توجه بود. واقعیتی 
که بیش از پیش برتری و پویایی اندیشه و منطق مقاومت را در 
برابر نقشه های استکبار در منطقه غرب آسیا نشان داد. حتی 
رژیم صهیونیستی به عنوان جدی ترین دشمن مقاومت نیز به 
پیروزی سوریه در معادلات منطقه ای اذعان کرده و آمریکا به 
عدم حمایت از متحدینش در رابطه با این اجلاسیه، اشاره کرد.

 تثبیت؛ ثمره مقاومت
سوریه به عنوان کشــوری که یک دهه، قربانی هجوم و 
تعرض ده ها هزار تروریست چندملیتی قرار گرفت، در شرایط 
سیاسی و امنیتی بسیار دشوار با مجاهدت جوانان جان برکف 
جبهه مقاومت از ســوریه، عراق، افغانستان، پاکستان و ایران 
و فرماندهی ســردار مقاومت شهید حاج قاسم سلیمانی طعم 
پیروزی را چشید. استقامت ۱۲ ساله مردم و دولت سوریه در 
شرایط بحرانی با حمایت های کشورهای محور مقاومت از جمله 
جمهوری اسلامی ایران، مفهوم نتیجه بخش بودن مقاومت را 
در عمل نشان داد. مقاومتی که نقطه مقابل آمریکاگرایی برخی 
ســران کشــورهای منطقه بود که در لحظه بحران، فرار را بر 
ماندن در کشــور خویش ترجیح دادند. ایستادگی و مقاومت 
سوریه در برابر هجوم استعمار جهانی و دفع متجاوزین امنیتی 
از این کشــور موجب شــد تا پس از یک دهه همان هایی که 
در ابتدای بحران سوریه خواهان عزل و برکناری دولت قانونی 
سوریه و انحلال حاکمیت آن بودند حالا روابط دیپلماتیک و 
سیاســی خود با سوریه را از سر بگیرند و حتی بشار اسد را به 
اجلاس سران اتحادیه عرب دعوت کنند و به استقبالش بروند!

 دشمنِ مقاومت
در دهه گذشته موقعیت سوریه از نظر عوامل جغرافیایی 
و تأثیرگذاری بر روابط قدرت و سیاست، زمینه ساز شکل گیری 
نوعی رقابت بین المللی برای مدیریت بحران داخلی این کشور 
و تأثیرگذاری بر جریانات مهم منطقه شد. حوادثی که مجددا 
بستر مناســبی برای بازیگری نظام سلطه در منطقه فراهم 

آورد. »غرب در دهه های بیداری اســلامی و به ویژه سال های 
اخیر پس از شکستهای پیاپی از ایران و افغانستان تا عراق و 
لبنان و فلسطین و...مصر و تونس و... کوشید...پس از شکست 
تاکتیک اسلام ستیزی و خشونت علنی، به تاکتیک بدل  سازی 
و تولید نمونه های تقلبی دســت بزند، تــا عملیات تروریزم 
ضد مردمی را به جای »شــهادت طلبی«، »تعصب و تحجر و 
خشــونت« را به جای »اسلامگرایی و جهاد«، »قومیت گرایی 

و قبیله بــازی« را به جــای »اســلام خواهی و امت گرایی«... 
قلمداد کنــد.« ۱۳۹۰/۱۱/۱۴در جغرافیای منطقه به ویژه در 
ســوریه و عراق »امپراطوران کفر و نفاق به رهبری آمریکا و 
اســرائیل... معادله  جهاد و مقاومــت را تبدیل به طرح تکفیر 
و ترور فرزندان اســلام نموده و در یک کلام، جنگ شــیعه- 
سنی را به مثابه  دل مشغولی ملت های مسلمان بر جهان اسلام 
تحمیل« ۱۳۹۱/۴/۲۴ کردند. ســناریوی آمریکا با همکاری 
انگلیس، فرانسه، عربستان و قطر در حوزه مالی و تسلیحاتی، 
ترکیه در ایجادگذرگاه و خدمات پزشکی، رژیم صهیونیستی 

به عنوان هماهنگ کننده، »از ســوی سرویس های جاسوسی 
غرب و صهیونیســم، با کمک دلارهای نفتی و سیاستمداران 
خودفروخته، از شرق آسیا تا شمال آفریقا و به ویژه در منطقه  ی 
عربــی، با جد و اهتمــام دنبال،... و پولی که می توانســت در 
خدمت بهروزی خلق خدا باشــد، خرج تهدید و تکفیر و ترور 
و بمب گــذاری و ریختن خون مســلمانان و برافروختن آتش 

کینه  های درازمدت می گردد.« ۱۳۹۲/۲/۹

در حقیقــت بحران داعش علیه قــدرت محور مقاومت 
اسلامی شــکل گرفت و »ماجرایی که در ســوریه و عراق به 
وجود آمد، غدّه  سرطانی ای ]بود[ که دشمنان به وجود آورده 
بودند برای  اینکه بتوانند در این منطقه حادثه ای را علیه جریان 

مقاومت ایجاد کنند.« ۱۳۹۶/۹/۱
 ایران، محور مقاومت

در این میان ایران با فهم دقیق نقشه دشمن و به عنوان 
محور اصلی مقابله با هجوم مثلث غربی، عبری و عربی از سوریه 
حمایت کرد و با حضور مستشاری در این کشور مانع سقوط 

دولت قانونی ســوریه شــد. البته روشن است که محور اصلی 
تهاجم نظام سلطه، به زانو درآوردن مقاومت با محوریت ایران 
بود. »کسی که از این جا میرود در عراق یا در سوریه به عنوان 
دفــاع از حریم اهل بیت در مقابل این تکفیری ها می ایســتد، 
درواقع دارد از شــهرهای خودش دفاع می کند.«۱۳۹۵/۴/۵  
در واقع »اگر اینها مبارزه نمی کردند، این دشمن می آمد داخل 
کشور، ما باید این جا در کرمانشاه و همدان و بقیه  استان ها با 

 اینها می جنگیدیم و جلوی اینها را می گرفتیم.« ۱۳۹۴/۱۱/۵ 
از سوی دیگر بنا بر مبانی دینی و قانون اساسی کشور، »دفاع از 
حقوق مظلومین وظیفه  همه ما است؛ بخصوص ]دفاع از[ ضعفا 
و از حقوق ملّت وظیفه  ما است« ۱۳۹۶/۱۰/۱۹و ملت سوریه 
در این برهه از تاریخ مظلوم واقع شده بود. بنابراین »از لحاظ 
عملی، جریان مقاومت را ما حقّ جوان ها می دانیم؛ جوان های 
عراق، جوان های سوریه، جوان های لبنان، جوان هایی در شمال 
آفریقا، جوان هایی در مناطق شبه قارّه و اطراف آنها...تقویت این 
جریان ها به معنای تقویت نظریهّ  مقاومت است.« ۱۳۹۷/۸/۱۲

جبهه استکبار و صهیونیسم با ایجاد گروه های تروریستی 
تکفیری و امثال آن در کشــورهای منطقه ی غربِ آســیا به 
دنبال اجرای سیاســت های تفرقه افکنانه خود در منطقه بود 
اما این طرح و راهبردِ کلان اســتکبار با شکســتی تمام عیار 
رو بــه رو شــد. »آمریکایی هــا در این منطقه که خودشــان 
می گویند »خاورمیانه« ما می گوییم »غرب آســیا«- نقشــه 
داشتند، کارهایی می خواســتند بکنند و نتوانستند. ما آن جا 

برنامه داشتیم، نقشه داشتیم، کارهایی را می خواستیم بکنیم 
و توانســتیم... همه  دنیا امروز می دانند که آمریکا در ســوریه 

شکست خورد، در عراق شکست خورد.« ۱۳۹۷/۱۲/۲۲
با نابودی جریان داعش توســط مقاومت اســلامی و با 
فرماندهیِ میدانیِ »حاج قاســم سلیمانی« بخش مهم و قابل 
توجهی از شکستِ طرح بی ثبات  سازی منطقه و ایجاد جنگ 
و آشوب، عملی شد که البته »این تنها ضربه به گروه ستمگر 
و روسیاه داعش نبود؛ ضربه  سخت تر به سیاست خباثت آلودی 
بــود که ایجاد جنــگ داخلی در منطقه و نابــودی مقاومت 

ضدّصهیونیســتی و تضعیف دولت های مســتقل را به وسیله  
رؤسای شــقیّ این گروه گمراه هدف گرفته بود؛ ضربه بود به 
دولت هــای قبلی و کنونی آمریکا و رژیم های وابســته به آن 
در ایــن منطقه که این گروه را به وجــود آوردند و همه گونه 
پشــتیبانی کردند تا ســلطه  نحس خــود را در منطقه غرب 
آسیا بگســترانند و رژیم غاصب صهیونیست را بر آن مسلطّ 

سازند.«۱۳۹۶/۸/۳۰ 

بنابر این توطئه  بسیار خطرناک که آمریکا و صهیونیسم و 
ارتجاع عرب و دیگران در این منطقه به  وجود آورده بودند، با 
اقتدار جمهوری اسلامی نابود شد و گروه تکفیری غیر انسانی 

داعش فروپاشید.
مقاومت، اندیشه پیروز

نظریه مقاومت برآمده از یک روح توحیدی است و شعار 
توحیدی لاإله إلا الله همگان را »به یک مسئله اجتماعی دعوت 
می کند« )کتاب طرح کلی اندیشــه اسلامی، ص ۴۰۵( بر این 
باور »ایستادن ما در کنار گروه های مقاومت، در منطقه غرب 

آســیا به همین دلیل ]اعتقاد به توحید[ اســت. حضور ما در 
سوریه، در مقابله و مواجهه  با تروریست هایی که آمریکا و عوامل 
آمریکا در منطقه به وجود آورده بودند، به این دلیل ]اعتقاد به 

توحید[ است.« ۱۳۹۷/۱/۲۵
ثمره اعتقاد به توحید، مقاومت در برابر ظالم است که 
امروز فراگیر شــده است. »شکســت هایی که در این چند 
ســال، آمریکایی ها در عراق و در ســوریه و در لبنان و در 
فلسطین و مانند اینها داشتند، محصول مقاومت گروه های 
مقاومت است. جبهه  مقاومت، امروز یک جبهه قوی است.« 

۱۳۹۸/۳/۱۴
 ایران الهام بخش مظلومان دنیا

آنچه مســلم اســت، اینکه عزت و جایگاه امروز مردم و 
حاکمیت ســوریه در بین کشــورهای جهان عرب مرهون 
روحیه مقاومت است و »ایمانِ همراه با مقاومت، به دنبالش 
پیروزی است.«۱۳۸۵/۷/۲۱ افتخار ملت ایران این بوده که به 
برکت انقلاب اسلامی و رهبری امام خمینی، پیشتاز عرصه 
مقاومت در جهان باشد. »اگر ملت های مظلوم دنیا بخواهند 
به کارنامه یک ملت نگاه کنند و نیرو بگیرند؛ احساس عزت 
و شــرف کنند و درس بگیرند، باید به این ملت )ایران( نگاه 
کنند.« ۱۳۷۴/۳/۸زیرا »ما امروز »دولت مقاومت«ایم...»دولت 
مقاومت« یعنی چه ؟ یعنی تســلیم زورگویی نشدن، تسلیم 
زیاده طلبی نشدن، در موضع اقتدار ایستادن؛ دولت مقاومت 
در موضع اقتدار قرار میگیرد. ببینید، دولت مقاومت نه اهل 
تجاوز است، نه اهل ســلطه طلبی و دست اندازی به ملّتها و 
کشــورها اســت، نه اهل فرو رفتن در لاک دفاعی و موضع 

انفعال است.«۱۳۹۶/۲/۲۰
ایــران اســلامی به تمام ملت هــا نشــان داد »می توان 
بــا مقاومــت و مبارزه و البتــه تحمّل خســارت، به پیروزی 
رسید.« ۱۳۸۰/۲/۴»اگر ملت ها و دولت های اسلامی، اصلی را 
که ملت ایران با کمال عزت و قدرت برای خود محترم شمرد، 
محترم بشمارند، استکبار نمی تواند هیچ کاری در این منطقه 

بکند.« ۱۳۸۲/۷/۲۱

گفت وگو با جانشین فرمانده نیروی قدس سپاه

 مجاهـدت  فاطـمیون 
از عوامل اصلی شکست تروریسم در منطقه بود

می کرد. درباره این علقه و محبت ایشان به نیروهای 
فاطمیون صحبت کنید.

شــاید در ابتدا ایــن تصور وجود داشــت که حضور 
تعدادی از برادران افغانســتانی  در میدان سوریه، تنها یک 
دلگرمی برای دیگر رزمندگان خواهد بود و از سوی برخی 
نــگاه راهبردی به حضور آنها وجود نداشــت. اما در همان 
چند هفته اول با حضور ایــن عزیزان در میدان نبرد ورق 
برگشت. پیروزی های متعدد در میادین مختلف و سخت با 
سخت کوشی و قناعت، شجاعت و دلاورمردی، تیزهوشی و 
قدرت یادگیری تخصصات نظامی باعث شــد که نیروهای 
افغانســتانی فاطمیون به یکی از بازوهــای اصلی محور و  

جریان مقاومت تبدیل شوند.
شــهید حاج قاسم سلیمانی به عنوان فرمانده میدانی 
محور مقاومت نگاه ویژه ای به عزیزان فاطمیون داشــتند. 
این عزیزان هم خیلی زود در مدار فرماندهی محور مقاومت 
قرار گرفته و  به یکی از بازوهای اصلی مشورتی و عملیاتی 

دلبستگی عجیبی به فرماندهان و نیروهای افغانستانی پیدا 
کرده و در زمان حضورشــان در میدان حتما زمان ویژه ای 
را به سرکشــی و ملاقات با رزمندگان فاطمیون اختصاص 

می دادند.
این نکته هم نباید فراموش شــود که شهید سلیمانی 
شخصاً موضوعات مربوط به فاطمیون، چه در میدان و  چه 
در عقبه را پیگیری می کردند و با حساسیت به دنبال رفع 
مشکلات این عزیزان بودند. پس از شهادت حاج قاسم نیز 
ســردار قآنی با ادامه همان راه، عنایت و محبت خاصی به 

فاطمیون دارند.
رزمندگان فاطمیــون در محور مقاومت در چه 
نبردها و عملیاتهای شــاخصی در سوریه و عراق 

حضور داشته اند؟
امــروز مجاهدین فاطمیون یکــی از اعضا و جریانات 
اصیل و اصلی محور مقاومت هســتند که مایه دلگرمی و 
پشتیبانی برای سایر گروه ها و نیروهای مقاومت در منطقه 
شــده اند. نام بردن از تعداد عملیات هایی که فاطمیون در 
آنها حضور داشته اند حتما خارج از حوصله این بحث است؛ 
از غوطه شرقی و غربی تا فروسیه، ملیحه و تل قرین، بصری 
و ســهل الغاب، حماه، حلب، تدمر، دیرالــزور، المیادین، 
بادیة الشــام و تا عملیات ابوکمال و نابودی حکومت داعش 
و غلبــه و پیروزی بــر آمریکا و رژیم صهیونیســتی ناظر 

عملیات های موفق فاطمیون بوده است.
بهتر اســت بگوییــم فاطمیون یکی از اساســی ترین 
نیروهای شکســت دهنده تروریســم بین الملل در عراق و 

ســوریه بوده اســت. این رزمندگان و مجاهدان ســرافراز 
فاطمیــون در این جهاد مقــدس یعنی دفــاع از حرم و 
اســلام شرکت کردند و شــهیدان با نام و گمنامی تقدیم 
اسلام ناب محمدی صلی الله علیه وآله وسلم نمودند و سردار 

دلاور و فرمانده عالی مقام شهید ابوحامد و یاران باوفایش 
و فرماندهان و ســرداران شــهید فاتح، سید حکیم، رئوف 
خاوری، ذوالفقاری، شیخ رضائی، سجادی و سید جعفر که 
نقش اساســی در طراحی و برنامه ریزی بر عهده داشتند و 
پابه پای رزمندگان فاطمیون در عملیات های هجومی علیه 
دشمنان خدا شــرکت نمودند و در راه دفاع از اسلام ناب 
محمدی صلی الله علیه وآله وســلم و بشریت و دفاع از حرم 

اهل البیت پیامبر علیهم السلام جان خود را نثار کردند.
دلدادگی افغانســتانی ها به اســلام و حقیقت 
محدود به حضورشان در میدان دفاع از حرم نیست 
و این عزیــزان در دوران دفاع مقدس هم نشــان 
دادند که هر جا لازم باشد برای دفاع از اسلام وارد 
میدان خواهند شد. این روحیه ریشه  در کدام یک از 

ویژگی های این مردمان دارد؟
مردم افغانستان ویژگی ها و شــاخصه هایی دارند که 
آنهــا را به مردمی مقاوم تبدیل کرده اســت. این مقاومت 
به معنای واقعی مقاومت اسلامی است؛ ایستادگی در برابر 
ابرقدرت ها در افغانستان خصوصاً مبارزه با آمریکا نشان از 
روحیه مقاوم، ضد اشغال و ضدتروریسم افغانستانی ها دارد. 
آنچه در دفاع مقدس و در سوریه نیز توسط افغانستانی ها 
شکل گرفته اتمام همان  روحیه در فرای مرزهای افغانستان 
است. بی شک آنچه در اخراج اشغالگران از افغانستان روی 
داده و آنچه از حضور افغانســتانی ها در دفاع مقدس ایران 
و ماجراهای مبارزه با تروریسم در سوریه و عراق می بینیم 
یک نقطه هدف واحد دارد و آن نقطه دفاع از اسلام و دفاع 

از مرزهای اسلام ناب اســت و در این ماجرا تفاوتی میان 
اقوام افغانستانی نیست.

)ابوحامد(  با شهید توسلی  سابقه آشنایی شما 
اولین فرمانده فاطمیون بــه چه زمانی بر می گردد 

و ایشــان چه ویژگی های شــخصیتی برجسته ای 
داشتند؟

نخســتین برخوردم با شهید توسلی عزیز در سوریه و 
 بحبوحه نبردهای شــدید آن  روزها بود. ایشان فرماندهی 
میدانی فاطمیــون را برعهده داشــتند و به همین خاطر 
دیدارها و  جلســات متعدد و مشترک زیادی بین ما برقرار 
می شد که کم کم ما را به برادرانی هم زبان در آن سوی مرز 
تبدیل کــرده بود. همین موضوع عمق رفاقت و برادریمان 
را بیشتر کرد و تا آخرین لحظات شهادت این سردار دلاور 
و پر افتخار اسلام و ســردار شهید فاتح، شاهد مقاومت و 

شجاعت بی نظیر این شهیدان عزیز و رزمندگان فاطمیون 
در تل قرین بودیم که تک و هجوم سنگین دشمن را دفع 
کردند و در این مصاف آســمانی شدند. اگر بخواهم صفات 

برجسته ایشان را برشمارم باید ساعت ها صحبت کنیم.
اما به اختصار بگویم که شــهید توسلی یک مسلمان 
واقعی و با حساســیت جدی بر مســائل حــلال و  حرام و 
بیت المال بود. شــخصیتی فکور، شجاع، طراح و عملیاتی 
داشــت ولی در عین حال قناعت یکی از ویژگی های اصلی 
شهید توسلی بود و همین موضوع باعث  می شد در میدانی 
که نیروهای تحت امر او  عملیات می کردند شاهد کمترین 

هزینه و تلفات مادی باشیم.
شــهید ابوحامد به شــدت روی تک تــک  نیروهایش 
حســاس بود و به نوعی نقــش پدرگونه بــرای نیروهای 
فاطمیون داشــت. در اوج نبردهــای نظامی به دنبال حل 
مشــکلات نیروهایش بود و از جان و مال و آبرویش برای 

حفظ نیروهایش مایه می گذاشت و عزیز فاطمیون بود.

شــهید ســلیمانی تبدیل شدند. حاج قاســم در طراحی 
اکثر عملیات ها در میــدان مقاومت، فرماندهان فاطمیون 
را دخیــل می کــرد و از توان و قدرت ایــن نیروی جدید 
محور مقاومت بهره می جست. به لحاظ معنوی نیز ایشان 

در طول ســال هایی که از تأســیس فاطمیون 
می گذرد، خانواده شهدای این لشکر با رهبر انقلاب 
دیدارهایی داشــته اند. چه نکاتی از این دیدارها در 

خاطرتان هست؟
بنده توفیق حضور در این دیدارها را نداشته ام اما آنچه 
از دوســتان حاضر در این دیدارها شــنیده ام این است که 

رهبر انقلاب هر ســال به جز ایام کرونا در هنگام ســفر به 
مشــهد مقدس وقت ویژه ای را به دیدار با خانواده شهدای 
فاطمیون اختصاص می دهند. این خود نشان از عنایت ویژه 
ایشان به عزیزان فاطمیون است. این دیدارها یک دلگرمی 
بزرگ  برای خانواده های عزیز فاطمیون اســت. اینکه رهبر 
انقلاب از نزدیک مســائل آنها را دنبال می کنند و یکی از 
دغدغه هایشان مســائل این عزیزان است یک  نقطه قوت 
و پشــتیبانی برای رزمندگان فاطمیون است که با انگیزه 
مضاعف برای نبرد نهایی یعنی محو  رژیم صهیونیســتی از 

صفحه روزگار در میدان حضور داشته باشند.
مردم عزیز ایران اسلامی و دیگر مسلمانان جهان خوب 
می دانند که فاطمیون از آســایش و زندگی و جان شیرین 
خود برای دفاع از اسلام، مسلمانان، شیعیان و مردم ایران 
اسلامی و کشــورهای منطقه گذشتند، حال بر ماست که 
آنها را مورد تکریم و احترام قرار دهیم و به این همه جهاد 

و تلاش آنها افتخار کنیم.

گفت وگو با وزیر امور خارجه

 سیاست خارجی متوازن و دیپلماسی فعال اقتصادی 
اولویت های دستگاه دیپلماسی

نظم نوین جهانی تأکید و از دســتگاه دیپلماســی مطالبه 
کردند که بایستی با ابتکارات و تحرک بیشتر در این زمینه 
گام بردارد. بر همین اســاس به این کارگروه های مطالعاتی 
و شورای اندیشه ورز مأموریت هایی دادیم. با توجه به بیانات 
رهبر انقلاب در دیدار یک فرصت جدیدی مجددا فراهم شد 
کــه آن برنامه ها را به روزرســانی بکنیم. البته رهبر انقلاب 
همواره در دیدارهایی که توفیق داشته ایم خدمتشان باشیم 
تأکید دارند که پیگیری و به نتیجه رســاندن این برنامه ها 
مهم تر از هر کار و اقدام دیگری اســت. از همین جهت نیز 

جدید هم در دستور کار دستگاه سیاست خارجی قرار 
دارد. با توجه به همراهی و هم جهتی  برخی کشورهای 
بــزرگ و مهم دنیا با جمهوری اســلامی ایران، این 

راهبرد چه فرصتهایی را برای کشور فراهم می کند؟
دکترین سیاست خارجی دولت سیزدهم مبتنی است بر 
سیاست خارجی متوازن، دیپلماسی پویا و تعامل هوشمند. ما 
وقتی می گوییم تعامل، یعنی تعامل با همه بخشهای جهان. 
در سیاست خارجی متوازن اولویت ارتباط با همسایگان و نگاه 
به آســیا با در نظر گرفتن دیپلماسی فعال اقتصادی و توجه 

دستگاه دیپلماســی کارآمد را برشمردند. دستگاه 
دیپلماسی برای تحقق این کارآمدی چه برنامه هایی 

دارد؟
همان طور که بنــده در محضر رهبر انقلاب و در جمع 
سفرا عرض کردم، این دیدار انصافاً برای ما یک فرصت بسیار 

مغتنمی بود. اجازه بدهید ابتدا ارزیابی ام از دیدار را بگویم.
رهبر انقلاب نکاتی را مطرح کردند که بازتعریف وظایف 
دســتگاه دیپلماســی و رویکرد نوین در سیاست خارجی 
اســت. در نــگاه اول باید بگویم که مــا در گام دوم انقلاب 
اســلامی نیاز داریم که با تمرکز ویژه نگاهمان به تحولات 
جهانی را بازتعریف بکنیم و نقش دســتگاه دیپلماســی را 
متناســب با اهداف مطرح شده در گام دوم انقلاب اسلامی 
تعریف کنیــم. این دیدار به خوبی فرصتی را برای ما فراهم 
کرد تا بر سیاســت های بازتعریف شده، نوین و موضوعاتی 
که به تحولات ریشــه ای در نظم جهانی توجه دارد متمرکز 
شــویم. رهبر انقلاب مفاهیم عــزّت، حکمت و مصلحت را 
خیلی شفاف و روشن، متناســب با وضعیت تحولی که در 
نظام بین الملل فراروی ما قــرار دارد تبیین کردند. ما قبل 
از این دیدار در وزارت امور خارجه بحثی داشــتیم که ســه 
اصل عزّت، حکمت و مصلحــت را در گام دوم انقلاب و در 

فضای نوین جهانی چگونه مورد تعریف و نگرش قرار بدهیم. 
در بخشی از گزارشــم در دیدار، برنامه وزارت خارجه برای 
این ســه اصل را این گونه طرح کردم: پایبندی به اصول بر 
مبنای اصل عزّت در سیاســت خارجی، تنوع در راهبرد با 
توجه به سرعت و شیب تند تحولات بر مبنای اصل حکمت 
و هوشمندی در دیپلماسی بر مبنای مصلحت. رهبر انقلاب 
در بیانات شــان هر یک از این سه اصل را در گام هایی بسیار 
روشن تر و دقیق تر تفسیر و تبیین کردند و همه فرمایشات 
ایشان چراغ راه ما است. ما در وزارت امور خارجه با تشکیل 
کارگروهی ویژه، بازتعریف اقدامات دستگاه دیپلماسی در گام 
دوم انقلاب و در فضای جدید متأثر از تحولات نظام جهانی 
را مورد توجه قرار داده ایم. این کارگروه با توجه به تحولات و 
براساس بیانات رهبر انقلاب برنامه هایی را استخراج می کند و 
بر مبنای آن ما در حوزه   برنامه ریزی، اجرا و پیگیری برنامه ها 

عمل خواهیم کرد.
ایــن کارگروه ها برای ارزیابــی و رصد تحولات 
جهانی و برنامه ریزی در این زمینه چه تدابیر ویژه ای 

دارند؟
در مرکز مطالعات سیاســی و بین الملــل وزارت امور 
خارجــه در دولت جدید کارگروه های مطالعاتی را فعال تر و 
مأموریت هایشان را بازتعریف کردیم. این کارگروه ها علاوه بر 
برگزاری جلساتی با حضور سفرا، کارشناسان و دیپلمات های 
مــا از نیروهای دیپلمات بازنشســته  وزارت امور خارجه که 

دارای دانش و تجربه بالایی هستند هم دعوت می کند.
علاوه بر این ســازوکار از ابتدای دولت جدید جمعی از 
اساتید برجسته دانشگاه ها - که همه  استاد تمام هستند- به 
همراه تعدادی از همکاران ما یک شورای  اندیشه ورز سیاست 
خارجی تشــکیل داده اند. رهبر انقلاب ماه ها پیش از این و 
همچنیــن در دیدار رمضانی مســئولان نظــام بر تحولات 

نگاهی به تحولات اخیر سیاسی در غرب آسیا و اقتدار مقاومت

کارآمدی منطق مقاومت

کمک می کند ما در جهان در حــال تحول کنونی وزارت 
امور خارجه را با ســرعت تحولات متناسب  ســازی کنیم. 
سرعت تصمیمات و اقدامات دستگاه دیپلماسی هرگز نباید 
از سرعت تحولات جهانی عقب بماند. ما باید حتماً جلوتر 
از تحولات و در بدترین حالت همزمان با ســرعت تحولات 
بتوانیم اقدامات دقیقی را انجام بدهیم. رویکرد ما از ابتدای 
دولت در دستگاه دیپلماسی تمرکز بر مباحث آینده نگرانه 
اســت. با نگاه به آینده با نگاه به برنامه ریزی های بلندمدت 
و بــا نگاه به اینکه بتوانیم پیش تر از تحولات گام برداریم و 
برای پیچیدگی های تحولات کنونی راهکار، ابتکار و تحرک 

لازم را داشته باشیم.
مهم ترین موضوعی نیز که در جلسات گردهمایی اخیر 
سفرا دنبال شد، بررسی راهکارهای کنشگری و نقش آفرینی 
متناسب جمهوری اســلامی ایران در تحولات نظم جهانی، 
تهیه و ارائه یک پیش نویس در این زمینه است. در این رابطه 
جلسات ســفرای ما در بخش های مختلف برگزار و نظرات 
ســفرای ما که مدیران ارشد و صاحب نظر ما هستند، برای 
تکمیل این رویکردها و برنامه ها دریافت شد تا بتوانیم وزارت 
خارجه ای مســلّط، فعال، پرتحرک و مبتکر برای تحقق این 

اهداف داشته باشیم.

همه همکاران من در مراکز و نمایندگی های خارجی بر این 
موضوع تمرکز دارند. یکی از موضوعات در دســتور کار در 
گردهمایی اخیر ســفرا، آماده شدن همکاران و به کارگیری 
روش هایی برای پیگیری و عملیاتی شــدن همین برنامه ها 
مبتنی بر نیاز کشور بود. ما در حوزه سیاست خارجی برای 
بهبود شرایط اقتصادی مردم، بهبود و توسعه تجارت خارجی 
و ارزآوری کشــور در حوزه دیپلماسی اقتصادی به موازات 
دیپلماسی فرهنگی، علمی، آموزشی و پارلمانی خود را ملزم 

می دانیم که از همه ظرفیت ها بهره بگیریم.
 سیاست »ارتباط با همسایگان«، »کشورهای هم 
جهت« و »کشورهای اســلامی« از موضوعات مورد 
تأکید رهبر انقلاب در دیدار بود، سیاستی که در دوره 

ویژه به ایرانیان خارج از کشور مدنظر ما است. این موضوعی 
اســت که رهبر انقلاب به خوبی به آن اشــاره کردند و البته 
سیاســت خارجی دولت در توسعه همکاری ها با همسایگان 
را مورد توجه و تأکید قــرار دادند. ما در این بخش کارهای 
زیادی را از گذشــته شــروع کرده ایم و این رویکرد را بیش 
از گذشــته تقویت خواهیم کرد. راهبرد نگاه به کشــورهای 
اسلامی و نگاه به کشورهای هم جهت در دستور کار دستگاه 
سیاســت خارجی بوده است. اما با توجه به تأکید ویژه رهبر 
انقلاب بر ارتباط با کشورهای هم جهت و کشورهای اسلامی 
مراکز و اندیشکده هایی که به آن اشاره کردم، مدیران دستگاه 
دیپلماسی و ســفرای ما در این کشورها با جدیتّ تمام این 
رهنمودها و خطوط ترسیم شده و ابلاغی را پیگیری خواهند 

کرد. ما معتقدیم به موازات کار با همه بخش های جهان، نگاه 
دارای اولویت به کشــورهای اسلامی و کشورهای هم جهت، 
سیاســت خارجی ما را با یک گســتردگی بیشتری همراه 
می کند. در همین راســتا تمرکز و برنامه ریزی دقیق تر برای 
کار با کشورهای هم جهت و اسلامی به موازات توسعه ی کار 

با همسایگان را به طور ویژه تر دنبال خواهیم کرد.
مسئله »کیفیت و کمیّت نیروی انسانی در وزارت 
امور خارجه و جذب عناصر کارآمد و قابل اعتماد یکی 
دیگر از موارد مورد تأکید رهبر انقلاب بود. این نیروی 
انسانی چه تأثیری در نقش آفرینی متناسب دستگاه 
دیپلماسی در نحولات نظم نوین جهانی خواهد داشت؟
اولاً مهم ترین سرمایه وزارت خارجه نیروی انسانی است. 
ما در حوزه نیروی انسانی در طول چهار دهه گذشته سرمایه 
بزرگی از همکارانی داریم که از تجربه و دانش بالایی در حوزه 
سیاست خارجی و مناسبات بین المللی برخوردارند. علی رغم 
اینکه بخشــی از این همکاران امروز بازنشســته شده اند اما 
این بازنشســتگی تأثیری در بهره گیری ما از دانش و تجربه 

ارزشمند آنها نداشته است.
ثانیاً ظرفیت دیگر ما نیروی انســانی موجود در وزارت 
امور خارجه اســت. نگاه ما به مسئله جذب جوانان مؤمن، 
متدینّ، ارزشــی، متخصص و تحصیل کرده معطوف بوده 
است. در یک ســال و نیم گذشته ما سعی کردیم ساختار 
وزارت خارجه را آســیب شناسی کنیم، به نحوی که بدون 
هیاهو و با کمترین تغییر بیشترین تحول را در وزارت خارجه 
شاهد باشیم. ساختاری که متناسب با تحولات کنونی جهان 
و شــیب تند و سریع تحولات باشــد. پس نیروی انسانی 
کارآمد به عنوان ســرمایه، نیروی انســانی باتجربه  قدیمی 
به عنوان یک داشــته ارزشــمند و تحول و تغییر حدأقلی 
در ســاختار با هدف تحول حداکثری، سازوکاری است که 


